

Số: 350 /KH-TTYT

Lâm Bình, ngày 21 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức khám sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí cho các hộ dân đang sinh sống tại khu vực Trạm Quản lý rừng phòng hộ Thúi Loa thuộc lòng hồ thủy điện Na Hang - Lâm Bình năm 2024**

Thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII Về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

Trung tâm Y tế huyện Lâm Bình xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí cho người nghèo và các đối tượng chính sách tại các xã khu vực lòng hồ thủy điện Lâm Bình năm 2024 huyện Lâm Bình với những nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

### **1. Mục đích:**

Tuyên truyền cho cộng đồng về ý thức vệ sinh phòng bệnh, tự chăm sóc sức khỏe cho bản thân và gia đình góp phần thực hiện tốt Nghị quyết 20-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII Về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

Nâng cao nhận thức của người dân, Xóa bỏ các phong tục lạc hậu trong công tác chăm sóc sức khỏe bản thân và cộng đồng.

### **2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo chuyên môn trong khám và chữa bệnh.
- Thực hiện đúng đối tượng.
- Tổ chức khoa học, tiết kiệm đạt hiệu quả.
- Tạo được niềm tin và phấn khởi cho người dân.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KHÁM**

### **1. Thời gian:**

- Thời gian đoàn xuất phát: 15h00 ngày 24 tháng 5 năm 2024.

- **Thời gian khám:** 08h00 ngày 25 tháng 5 năm 2024.

**2. Địa điểm:** Tại Trạm Quản lý rừng phòng hộ Thúi Loa thuộc Lòng hồ Thủy điện huyện Lâm Bình

**3. Đối tượng khám:** Người nghèo và các đối tượng đang sinh hoạt trong khu vực lòng hồ thủy điện huyện Lâm Bình.

**4. Nội dung khám:**

- Khám, tư vấn sức khỏe các bệnh về nội, ngoại khoa, mắt, răng miệng, tai mũi họng, các bệnh ngoài da, để phát hiện một số bệnh lý về tiêu hóa, tiết niệu...

- Tư vấn cho người dân về chế độ dinh dưỡng và tự chăm sóc một số bệnh thường gặp, tư vấn cho người dân về tầm quan trọng của việc khám sức khỏe định kỳ; hướng dẫn cách ăn ở hợp vệ sinh, bảo đảm an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, phòng ngừa các loại dịch bệnh rất dễ xảy ra, đặc biệt trong điều kiện thời tiết chuyển mùa, để người dân có thể tự chăm sóc bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Tư vấn xóa bỏ các thủ tục lạc hậu ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thành phần đoàn khám**

TT	Họ tên	Trình độ chuyên môn	Nhiệm vụ	Ghi chú
1	Hà Doãn Thuận	Bác sĩ CKI	Khám bệnh	Trưởng đoàn
2	Lê Hoàn	Bác sĩ đa khoa	Khám bệnh	
3	Ma Văn Kiều	Điều dưỡng	Khám bệnh	
4	Nguyễn Văn Đồng	Điều dưỡng	Khám bệnh	
5	Hoàng Văn Thìn	Kỹ thuật viên	Phát thuốc	
6	Nguyễn Thế Tường	Điều dưỡng	Khám bệnh	
7	Châu Văn Tiệp	Cán bộ phòng tổ chức	Tiếp đón	

**2. Thuốc, vật tư, trang thiết bị**

- Giao Đ/c Hoàng Văn Thìn chuẩn bị đủ cơ số thuốc phục vụ cho đợt khám.

- Giao Đ/c Ma Văn Kiều chuẩn bị 02 bộ huyết áp, ống nghe, nhiệt độ.

- Giao Đ/c Châu Văn Tiệp chuẩn bị phiếu khám bệnh, đơn thuốc, sổ sách ghi chép.

- Giao Đ/c Nông Phương Lê, Châu Thị Hằng chuẩn bị maket, tranh ảnh tuyên truyền (Nếu có).

#### **4. Huyện Đoàn Lâm Bình**

- Phối hợp với với trung tâm Y tế các nội dung như:

+ Cử đoàn viên tham gia phục vụ và hỗ trợ đoàn khám (hướng dẫn và dẫn bệnh nhân vào các bàn khám).

+ Chuẩn bị nước uống cho bệnh nhân.

#### **5. Ban Quản lý rừng phòng hộ.**

- Phối hợp, sắp xếp địa điểm cho đoàn khám tại khu vực lòng hồ thủy điện Lâm Bình tại vị trí Trạm quản lý rừng phòng hộ Thúy Loa.

- Thông báo cho các hộ dân sinh sống trên địa bàn đến địa điểm khám.

- Hỗ trợ thuyền đi lại cho đoàn khám.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp triển khai đợt khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho người nghèo và các đối tượng chính sách xã năm 2024. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 225/KH-TTYT ngày 08/4/2024 của Trung tâm Y tế huyện Lâm Bình. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc trao đổi trực tiếp với ông Hà Doãn Thuận Phó Giám đốc số điện thoại 0986861800./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế (B/c);
- UBND huyện (B/c);
- Huyện Đoàn (Ph/h);
- Ban QLRPH (Ph/h)
- Ban GD (B/c);
- Lưu VT, KHN.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hà Doãn Thuận**